

证券代码:603228 证券简称:景旺电子
深圳市景旺电子股份有限公司
2025年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
第一季度财务报表是否经审计
□是 √否

(一)主要财务数据
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	3,343,333,808.89	2,742,603,633.02	21.90
归属于上市公司股东的净利润	324,822,096.34	317,892,747.81	2.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	231,885,239.92	281,267,294.77	-17.56
经营活动产生的现金流量净额	499,646,055.15	394,619,107.62	26.61
基本每股收益(元/股)	0.39	0.38	2.63
稀释每股收益(元/股)	0.39	0.38	2.63
加权平均净资产收益率(%)	2.82	2.58	增加0.24个百分点
总资产	20,341,205,327.34	19,243,777,146.69	5.70
归属于上市公司股东的所有者权益	11,686,457,393.77	11,313,673,268.26	3.29

(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-728,496.54	
计入当期损益的政府补助,与公司正常经营业务密切相关,按照国家有关规定计入损益,且与公司主营业务无关,对公司损益产生持续影响的政府补助除外	42,398,879.87	
除公允价值变动以外的其他公允价值变动损益	65,313,085.86	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
委托他人投资或管理资产的损益	989,498.61	
对外委托理财取得的损益		
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而产生的各项资产损失		
捐赠收益		
企业重组相关的损益		
企业重组相关资产减值准备的转回		
债务重组损益		
企业重组相关资产减值准备的转回		
因税收会计、法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响		
因收购、重组或股权激励计划一次性确认的股份支付费用		
对非经常性损益项目的追溯调整		
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
合计	92,939,756.42	

对公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益未列示的项目认定为非经常性损益且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
□适用 √不适用

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	49,096	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	-
前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券出借的)			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量
深圳市景旺电子投资有限公司	境内非国有法人	293,731,122	31.48
智胜投资有限公司	境内非国有法人	293,731,108	31.48
深圳市润捷软件开发有限公司	境内非国有法人	14,567,548	1.56
香港中央结算有限公司	未知	12,809,820	1.37
国元证券股份有限公司	境内自然人	10,045,000	1.08
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	未知	5,153,259	0.55
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	未知	4,765,660	0.51
中国工商银行股份有限公司—景顺长城研究精选股票型证券投资基金	未知	4,665,000	0.50

前10名无限售条件流通股股东持股情况(不含通过融资融券出借的)

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
深圳市景旺电子投资有限公司	293,731,122	人民币普通股 293,731,122
智胜投资有限公司	293,731,108	人民币普通股 293,731,108
深圳市润捷软件开发有限公司	14,567,548	人民币普通股 14,567,548
香港中央结算有限公司	12,809,820	人民币普通股 12,809,820
国元证券股份有限公司	10,045,000	人民币普通股 10,045,000
国元证券股份有限公司	5,153,259	人民币普通股 5,153,259
国元证券股份有限公司	5,061,308	人民币普通股 5,061,308
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	4,828,230	人民币普通股 4,828,230
中国工商银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	4,765,660	人民币普通股 4,765,660
中国工商银行股份有限公司—景顺长城研究精选股票型证券投资基金	4,665,000	人民币普通股 4,665,000

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致上期发生变化
□适用 √不适用

三、其他重要事项
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
□适用 √不适用

(一)审计报告及意见
□适用 √不适用

(二)财务报表
2025年3月31日

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
货币资金	2,730,136,206.99	2,185,671,627.80
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	357,313,083.68	312,000,000.00
衍生金融资产		
应收票据	174,618,176.11	193,084,697.85
应收账款	3,994,043,305.75	4,157,920,077.56
应收款项融资	1,038,497,547.80	680,430,965.23
预付款项	21,297,915.59	15,015,034.83
应收分保账款		
应收合同资产		
其他应收款	51,306,945.23	49,778,594.74
其中:应收股利		
买入返售金融资产		
存货	1,868,761,674.64	1,742,447,033.74
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	96,135,532.67	117,298,527.76
流动资产合计	10,332,621,330.31	9,452,464,559.51
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资	95,872,202.41	100,415,619.79
其他权益工具投资	6,000,000.00	6,000,000.00
其他非流动金融资产	40,000,000.00	37,000,000.00
投资性房地产		
固定资产	7,929,228,804.73	7,460,512,271.79
在建工程	499,065,357.55	784,962,143.93
生产性生物资产		
使用权资产		
无形资产	8,070,246.41	13,011,245.80
合同资产	297,937,357.03	302,412,189.75
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
商誉		
长期待摊费用	137,565,608.34	129,943,437.29
递延所得税资产	287,475,100.77	283,273,311.85
其他非流动资产	710,529,509.39	672,881,666.98
非流动资产合计	10,008,583,997.03	9,791,312,587.18
资产总计	20,341,205,327.34	19,243,777,146.69
负债合计		
短期借款	539,455,656.42	125,327,656.12
应付账款		
应付票据		
应付债券		
其中:应付债券		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
负债合计	539,455,656.42	125,327,656.12
所有者权益(或股东权益)合计	19,801,749,670.92	19,118,449,490.57
其中:实收资本(或股本)	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
资本公积	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
其他综合收益	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
盈余公积	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
未分配利润	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
所有者权益(或股东权益)合计	19,801,749,670.92	19,118,449,490.57

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
营业收入	3,343,333,808.89	2,742,603,633.02
营业成本	2,343,333,808.89	1,942,603,633.02
税金及附加	1,000,000.00	1,000,000.00
销售费用	1,000,000.00	1,000,000.00
管理费用	1,000,000.00	1,000,000.00
研发费用	1,000,000.00	1,000,000.00
财务费用	1,000,000.00	1,000,000.00
其他收益	1,000,000.00	1,000,000.00
投资收益	1,000,000.00	1,000,000.00
公允价值变动损益	1,000,000.00	1,000,000.00
资产减值损失	1,000,000.00	1,000,000.00
信用减值损失	1,000,000.00	1,000,000.00
资产处置收益	1,000,000.00	1,000,000.00
其他非流动资产处置损益	1,000,000.00	1,000,000.00
非流动资产处置损益	1,000,000.00	1,000,000.00
计入当期损益的政府补助	1,000,000.00	1,000,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,000,000.00	1,000,000.00
非经常性损益合计	92,939,756.42	87,892,747.81
净利润	324,822,096.34	317,892,747.81
归属于母公司所有者的净利润	324,822,096.34	317,892,747.81
少数股东损益		
其他综合收益		
综合收益总额	324,822,096.34	317,892,747.81

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
货币资金	2,730,136,206.99	2,185,671,627.80
交易性金融资产	357,313,083.68	312,000,000.00
应收票据	174,618,176.11	193,084,697.85
应收账款	3,994,043,305.75	4,157,920,077.56
应收款项融资	1,038,497,547.80	680,430,965.23
预付款项	21,297,915.59	15,015,034.83
其他应收款	51,306,945.23	49,778,594.74
存货	1,868,761,674.64	1,742,447,033.74
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	96,135,532.67	117,298,527.76
流动资产合计	10,332,621,330.31	9,452,464,559.51
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资	95,872,202.41	100,415,619.79
其他权益工具投资	6,000,000.00	6,000,000.00
其他非流动金融资产	40,000,000.00	37,000,000.00
投资性房地产		
固定资产	7,929,228,804.73	7,460,512,271.79
在建工程	499,065,357.55	784,962,143.93
生产性生物资产		
使用权资产		
无形资产	8,070,246.41	13,011,245.80
合同资产	297,937,357.03	302,412,189.75
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
商誉		
长期待摊费用	137,565,608.34	129,943,437.29
递延所得税资产	287,475,100.77	283,273,311.85
其他非流动资产	710,529,509.39	672,881,666.98
非流动资产合计	10,008,583,997.03	9,791,312,587.18
资产总计	20,341,205,327.34	19,243,777,146.69
负债合计		
短期借款	539,455,656.42	125,327,656.12
应付账款		
应付票据		
应付债券		
其中:应付债券		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
负债合计	539,455,656.42	125,327,656.12
所有者权益(或股东权益)合计	19,801,749,670.92	19,118,449,490.57
其中:实收资本(或股本)	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
资本公积	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
其他综合收益	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
盈余公积	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
未分配利润	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
所有者权益(或股东权益)合计	19,801,749,670.92	19,118,449,490.57

公司负责人:刘刚柏 主管会计工作负责人:孙君磊 会计机构负责人:成杏娜
2025年1-3月
编制单位:深圳市景旺电子股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
营业收入	3,343,333,808.89	2,742,603,633.02
营业成本	2,343,333,808.89	1,942,603,633.02
税金及附加	1,000,000.00	1,000,000.00
销售费用	1,000,000.00	1,000,000.00
管理费用	1,000,000.00	1,000,000.00
研发费用	1,000,000.00	1,000,000.00
财务费用	1,000,000.00	1,000,000.00
其他收益	1,000,000.00	1,000,000.00
投资收益	1,000,000.00	1,000,000.00
公允价值变动损益	1,000,000.00	1,000,000.00
资产减值损失	1,000,000.00	1,000,000.00
信用减值损失	1,000,000.00	1,000,000.00
资产处置收益	1,000,000.00	1,000,000.00
其他非流动资产处置损益	1,000,000.00	1,000,000.00
非流动资产处置损益	1,000,000.00	1,000,000.00
计入当期损益的政府补助	1,000,000.00	1,000,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,000,000.00	1,000,000.00
非经常性损益合计	92,939,756.42	87,892,747.81
净利润	324,822,096.34	317,892,747.81
归属于母公司所有者的净利润	324,822,096.34	317,892,747.81
少数股东损益		
其他综合收益		
综合收益总额	324,822,096.34	317,892,747.81

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:元,上期被合并方实现的净利润为:元。
公司负责人:刘刚柏 主管会计工作负责人:孙君磊 会计机构负责人:成杏娜

合并现金流量表
2025年1-3月
编制单位:深圳市景旺电子股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	3,344,447,246.19	2,947,899,131.03
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
处置金融资产取得的投资收益		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
处置非流动资产取得的投资收益		
处置子公司及其他营业单位收到的现金		
收到其他与投资活动有关的现金		
经营活动现金流入小计	3,344,447,246.19	2,947,899,131.03
购买商品、接受劳务支付的现金	2,343,333,808.89	1,942,603,633.02
支付给职工及为职工支付的现金	1,000,000.00	1,000,000.00
支付的各项税费	1,000,000.00	1,000,000.00
支付其他与投资活动有关的现金		
支付其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流出小计	2,345,333,808.89	1,944,603,633.02
经营活动产生的现金流量净额	999,113,437.30	1,003,285,498.01
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置金融资产取得的投资收益		
处置非流动资产取得的投资收益		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润及偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额		
期初现金及现金等价物余额		
期末现金及现金等价物余额		

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
货币资金	4,444,325.27	9,028,631.45
交易性金融资产	1,000,000.00	1,000,000.00
应收票据	1,000,000.00	1,000,000.00
应收账款	1,000,000.00	1,000,000.00
应收款项融资	1,000,000.00	1,000,000.00
预付款项	1,000,000.00	1,000,000.00
其他应收款	1,000,000.00	1,000,000.00
其中:应收股利		
应收利息		
其他流动资产	1,000,000.00	1,000,000.00
流动资产合计	10,000,000.00	10,000,000.00
非流动资产		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
生产性生物资产		
使用权资产		
无形资产		
合同资产		
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计		